
1 

 

第１回第１１採択地区教科用図書採択協議会 議事録 

開催年月日 令和６年４月２４日（水） 

開催場所 鶴ヶ島市役所 ５０４会議室 

開催時間 １４：００ ～ １４：３０ 

教育委員会 出 席 者 

坂戸市 太田 正久 教育長 小川 一信  教育長職務代理者 

鶴ヶ島市 松井 克彦 教育長 石澤 良浩  教育長職務代理者 

毛呂山町 髙沢 佳弘 教育長 寄崎 順子  教育委員 

越生町 原口 仁  教育長 青柳 高   教育長職務代理者 

 事 務 局 

 教育部参事    深谷 朋代 

学校教育課長   立元 亮 

指導主事      小竹 里恵子 

１ 開 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ あいさつ 

 

 

 

 

（司会） 

ただいまから、第１回第１１採択地区教科用図書採択協

議会を開会します。会長が決まるまでの間、進行を務

めます鶴ヶ島市教育委員会 学校教育課長 司会と申

します。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

なお、本会議は議事録を作成いたしますので、録音を

させていただきますことをあらかじめ御承知おきくだ

さい。 

 

（司会） 

はじめに、本市教育長 松井 克彦から、ごあいさつ申

し上げます。 

 

（松井教育長） 

本日は、公務御多用の中、第１回第１１採択地区教科

用図書採択協議会に、ご出席いただきありがとうご

ざいます。本市教育委員会が事務局ということで、

僭越ながらごあいさつをさせていただきます。 

 皆様には、日頃より、各市町の教育活動充実のため 

に、ご尽力いただいていますことに、心から敬意を表



2 

する次第でございます。 

さて、昨今、教科書採択をめぐっては、世間の関心が 

非常に高まっている状況だと感じております。 

坂戸市、鶴ヶ島市、毛呂山町、越生町の２市２町が第

１１採択地区に設定され、今年度で６年目となりまし

た。第１１採択地区の教育委員会が協力して、教科用

図書採択事務の運営に関し、公正・公平でかつ慎重

な協議を行って参りたいと思っております。 

本日の第１１採択地区教科用図書採択協議会が円滑 

に進行しますことをお願い申し上げ、あいさつとか 

えさせていただきます。 

本日は、よろしくお願いいたします。 

 
３ 第１１採択地区

教科用図書採択

協議会委員名簿

について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 議事（１） 

第１１採択地区教

科用図書採択協

議会要綱につい

て 

 

 

（司会） 

次に、第１１採択地区教科用図書採択協議会委員につ 

きまして、ご紹介させていただきます。資料１ページを

お開きください。 

 
坂戸市教育委員会 教育長       太田 正久 様 

坂戸市教育委員会 教育長職務代理者  小川  一信 様 

鶴ヶ島市教育委員会 教育長      松井 克彦 様                       

鶴ヶ島市教育委員会 教育長職務代理者 石澤  良浩 様 

毛呂山町教育委員会 教育長       髙沢 佳弘 様 

毛呂山町教育委員会教育委員       寄崎 順子 様 

越生町教育委員会 教育長         原口 仁   様 

越生町教育委員会 教育長職務代理者   青柳 高    様 

 

以上でございます。 

 

（司会） 

それでは議事に入ります。 

 

議事（１） 第１１採択地区教科用図書採択協議会要 

綱についてです。 

事務局より提案をお願いします。 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）議事（２） 

第１１採択地区教

科用図書採択協

議会正副会長の

選出について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局） 

資料２ページをご覧ください。第１１採択地区教科用 

図書採択協議会要綱でございます。こちらは事前に 

目を通していただいておりますが、以前からの変更 

は特にございません。以上でございます。 

 

（司会） 

ただいま事務局から説明がありましたが、ご意見等

はございますか。 

 

（司会） 

ないようですので、本要綱につきまして、ご承認いた

だける方は、拍手をお願いいたします。 

 

（司会） 

ありがとうございます。それでは「第１１採択地区教 

科用図書採択協議会要綱」は、提案通りに承認をさ 

れました。ありがとうございました。 

 

（司会） 

続きまして、資料５ページをご覧ください。議事（２）  

会長・副会長の選出を行います。選出方法につきま 

して、事務局より説明をお願いいたします。 

 

（事務局） 

要綱第６条で、会長及び副会長につきましては、互 

選となっておりますが、委員の皆様から何か提案は 

ございますか。 

 

（委員） 

「事務局案はありますでしょうか。」 

 

（事務局） 

はい、それでは、事務局案を申し上げます。 

会長に鶴ヶ島市教育委員会 松井 克彦 教育長、 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

副会長に越生町教育委員会 原口 仁 教育長を 

提案いたします。 

 

（司会） 

ただ今、事務局から会長に鶴ヶ島市教育委員会 

松井 克彦 教育長、副会長に越生町教育委員会 

原口 仁 教育長という案が示されましたが、 

ご異議はございますか。 

 

（委員） 異議なし 

 

(司会） 

異議なしとのことですので、会長は鶴ヶ島市教育委 

員会 松井 克彦 教育長、副会長は越生町教育委 

員会 原口 仁 教育長に決定いたしました。 

それでは、今後の進行は、要綱第７条第１項の規定 

により、松井会長に議長を、原口副会長に副議長を 

お願いいたします。 

 

（議長） 

改めまして、会長及び議長を務めさせていただきま 

す、鶴ヶ島市教育委員会教育長 松井 克彦 でござ 

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

今回の第１回教科用図書採択協議会につきまして 

は、令和７年度から使用するすべての中学校教科用 

図書について新たに採択するに当たり、協議会とし 

ての決め事を定める会議でございます。会議を円滑 

に進めていくため、皆様方のご協力をよろしくお願 

いいたします。以上あいさつとさせていただきま 

す。 

 

（副議長） 

副議長となりました越生町教育委員会教育長の 

原口仁でございます。よろしくお願いいたします。 

 



5 

（３）議事（３） 

第１１採択地区教

科用図書採択協

議会の公開・非

公開について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長） 

それでは議事を続けます。 

はじめに、第１１採択地区教科用図書採択協議会の 

公開・非公開について確認いたします。要綱の第１１ 

条の協議会の公開について、「協議会は、公開とす 

る。ただし、出席した委員の３分の２以上の多数で議 

決したときは、非公開とすることができる。」と書か 

れております。会議は原則「公開」となりますが、本 

日並びに第２回、第３回採択協議会の協議を進める 

上で「非公開」とすべき項目があるか確認したいと 

思います。 

 

資料の６ページをご覧ください。 

第１回採択協議会の４、議事（１）、（２）につきまして 

はすでに、承認していただきましたが、以下の内容 

において、非公開とすべきものがあるかどうか、確 

認をしていきたいと思います。この件について、事 

務局からの提案をお願いいたします。 

 

（事務局） 

教科用図書採択では、公正・公平性、透明性が求め 

られます。埼玉県教育委員会が作成したリーフレッ 

トやガイドラインでは積極的に採択協議会を公開す 

るよう示してあることを受け、今回の採択協議会で 

は、更なる公正、公平性、透明性を高めるため、全て 

公開とすることを提案いたします。なお、専門員の 

調査結果の報告や質疑、また、第１１採択協議会での 

選定結果を皆様に伝える際など、教科書名や教科書 

発行者の名前が出てくる場合においては、具体的な 

発行者名を挙げて進めさせていただくことを併せ 

て提案いたします。 

 

（議長） 

 事務局から、今回の教科用図書採択協議会につきま 

しては、全て会議は公開するとの提案と教科書名等 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）議事（４） 

第１１採択地区専

門員・事務担当

者の委嘱につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

は発行者名を出して進めたいという提案がありまし 

た。ご意見はございますか。 

  

（議長） 

 それでは、議事（３）について、決をとります。第１１採 

択地区教科用図書採択協議会は全て公開とさせて 

いただくことについて、多数決で決定しますので、 

賛成の方は挙手をお願いします。 

 

（議長） 

賛成総員と認め、議事（３）、第１１採択地区教科用図 

書採択協議会は全て公開とさせていただきます。 

また、教科書発行者名を出して会を進めることにつ 

いて多数決で決定しますので、賛成の方は挙手をお 

願いします。 

 

（議長） 

賛成総員と認め、議事（３）、第１１採択地区教科用図 

書採択協議会は教科書発行者名を出して会を進め 

ることといたします。 

（案）の字を消してください。 

 

（議長） 

それでは、議事（４）について、事務局より提案をお 

願いします。 

 

（事務局）  

資料の７ページをご覧ください。議事（４）第１１採択 

地区専門員・事務担当者（案）についてでございま 

す。令和６年度の教科用図書の調査・研究について、 

この表にあるとおりの人数と割振りで各市町から専 

門員を推薦していただきたいと思います。 

専門員長には校長先生または教頭先生に入ってい 

ただく予定です。円滑な調査研究ができるように連 

絡調整役が必要なため、指導主事を教科ごとに事 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）議事（５） 

第１１採択地区教

科用図書採択協

議会予算につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

務担当者として配置しております。 

以上でございます。 

 

（議長） 

 事務局から説明がありましたが、各市町からの推薦

に基づいて、専門員等が割り振られるとのことでご

ざいます。また、専門員長に管理職が入っており、代

表者を担っております。さらに、指導主事が事務担

当者として配置されております。以上の点を鑑みて

委嘱についての提案がありました。御確認とともに

ご意見があれば、お願いします。 

 

（議長） 

 それでは、決をとります。第１１採択地区専門員・事務 

担当者について、原案どおりでよろしいでしょうか。 

よろしければ挙手をお願いします。 

 

（議長） 

賛成総員と認め、議事（４）、第１１採択地区教科用図 

書採択協議会専門員・事務担当者の委嘱の件につ 

きましては原案のとおり承認されました。案の字を 

消してください。 

 

（議長） 

次に、議事（５）に入ります。第１１採択地区教科用図 

書採択協議会予算について協議します。事務局から 

提案をお願いします。 

 

（事務局） 

 資料８ページをご覧ください。議事（５）第１１採択地 

区教科用図書採択協議会予算案でございます。収入

の部について、要綱の第１５条に基づき、各市町
し ま ち

から

負担金として、５０００円ずつ拠出いただき、２万円を

計上しております。また、６９，２３８円が繰越金とし

て計上されております。昨年度からの繰越金が多く



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）議事（６） 

今後の教科用図

書採択に係る日

程について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ございますので、各市町
し ま ち

からの負担金は昨年度から

少なくしております。 

収入の部に計８９，２３８円を計上しております。 

支出につきましては、会議費、消耗品購入のための

需用費、予備費などの支出を予定しております。以

上でございます。 

 

（議長） 

議事（５）、第１１採択地区教科用図書採択協議会予算

について、何かご意見があればお願いします。 

 

（議長） 

それでは、決をとります。議事（５） 第１１採択地区教

科用図書採択協議会予算については、原案のとおり

でよろしいでしょうか。よろしければ挙手をお願いし

ます。 

 

(議長) 

賛成総員と認め、原案の通り承認されました。 

案の字を消してください。 

 

（議長） 

続いて議事（６） 今後の教科用図書採択に関わる日 

程について協議します。事務局から提案をお願いし 

ます。 

 

（事務局） 

資料９ページ、議事（６） 今後の教科用図書採択に 

関わる日程についてでございます。本日が４月２４ 

日で表の一番上にございます。 

第２回採択協議会が行われるまでに、専門員の調査 

研究、教科書展示会、各学校での研究がございま 

す。 

専門員会の実施日等は、教科書調査・研究における 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

静謐
せいひつ

な環境を保つ観点から、空欄とさせて頂いてお 

ります。専門員会の日程につきましては、調整後改 

めて送付させて頂きます。 

また、教科書展示会でございますが、第１１採択地区 

内では、坂戸市教育センターにおきまして、６月１９ 

日から７月４日までのうち日曜日をのぞく１４日間 

の開催を予定しております。 

その後、第２回採択協議会を７月１１日に、第３回採 

択協議会を７月２９日に予定しております。 

第２回採択協議会では、専門員長から教科書の調査 

結果を報告していただきます。その後、その内容を 

各市町の教育委員会会議で確認し、調査結果に対す 

る質問などを出していただきます。 

第３回採択協議会では教科書の選定・選定結果の発 

表を行います。 

８月中旬までに各市町教育委員会において、義務教 

育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第 

１３条５項に基づき、教育委員会会議を開催して、第 

３回採択協議会の結果を追認し、結果を事務局に報 

告していただきます。以上、提案させていただきま 

す。 

 

（議長） 

議事（６）の今後の日程についてご質問等があれば、 

お願いします。 

 

（議長） 

それでは、決をとります。議事（６） 第１１採択地区 

教科用図書採択協議会に関わる日程については、 

原案のとおりでよろしいでしょうか。よろしければ 

挙手をお願いします。 

 

(議長) 

賛成総員と認め、原案は承認されました。案の字を 

消してください。 



10 

（７）議事（７） 

教科用図書の選

定の方法につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（８）議事（８） 

学校における研

究結果の聴取に

ついて 

 

 

（議長） 

続いて議事（７） 教科用図書選定の方法について協 

議します。事務局より提案をお願いします。 

 

（事務局） 

資料１０ページ、議事（７） 教科用図書の選定方法に 

ついてでございます。要綱第１２条に係る内容とな 

っております。教科書の選定方法につきましては、 

教科書選定用紙として使用するものを資料にのせ 

ております。第２回採択協議会で専門員長が、教科 

用図書の調査研究結果の報告発表を行い、第３回採 

択協議会で委員の皆様に１者を選定していただきま 

す。その際、各委員の皆様が相応しいと思われる教 

科用図書につきまして、選定用紙の左側の「選定」欄 

に○印を記入していただき投票する形式です。以上 

でございます。 

 

（議長） 

それでは、選定方法についてご意見等があれば、お 

願いします。 

 

（議長） 

それでは、決をとります。議事（７）教科用図書の選 

定の方法については、原案のとおりでよろしいでし 

ょうか。よろしければ挙手をお願いします。 

(議長) 

賛成総員と認め、原案は承認されました。案の字を

消してください。 

 

（議長） 

続いて、議事（８）学校における研究結果の聴取につ

いて協議します。事務局より提案をお願いします。   

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（９）議事（９） 

保護者等の意

見・感想等の聴

取について 

 

 

 

 

 

（事務局） 

それでは、資料１１ページ、議事（８）学校における研 

究結果の聴取をご覧ください。要綱第９条に基づき 

まして、教科書展示会において、各小中学校の教職 

員に、それぞれの教科書の調査研究をしていただ 

く、用紙でございます。各学校から出された意見に 

つきましては、各市町で集計または集約し、事務局 

まで報告していただきます。それを事務局で取りま 

とめて、次回の教科用図書採択協議会の資料とする 

ものです。以上でございます。 

 

（議長） 

４市町の研究結果について、提出を受け、選定の際 

の参考資料とする、という説明がありました。これに 

ついて、何かご意見はありますか。 

 

（議長） 

それでは、決をとります。議事（８） 学校における研 

究結果の聴取については、原案のとおりでよろしい 

でしょうか。よろしければ挙手をお願いします。 

 

（議長） 

賛成総員と認め、原案は承認されました。案の字を 

消してください。 

 

 

（議長） 

続いて議事（９） 保護者等の意見・感想の聴取につ 

いて、事務局より提案をお願いします。 

 

（事務局） 

資料１２ページ、議事（９） 保護者等の意見・感想の 

聴取についてでございます。要綱の第１０条には、協 

議会は、採択地区教育委員会教育長を経て、教科書 

展示会における保護者等の教科用図書に対する意 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 諸連絡 

 

 

 

 

 

 

 

見・感想等を求めるものとすることから、この様式 

をもって教科書に対する意見、感想等を、広く教職 

員以外からも聴取いたします。 

以上でございます。 

 

（議長） 

議事（９）について、質問はありますか。 

 

（議長） 

それでは決をとります。議事（９） 保護者等の研究 

結果の聴取については、原案のとおりでよろしいで 

しょうか。よろしければ挙手をお願いします。 

 

（議長） 

賛成総員と認め、原案は承認されました。案の字を 

消してください。 

これで、予定された議事は終了となりました。 

事務局から、その他の議事はありますか。 

 

（事務局） 

特にございません。 

 

（議長） 

それでは、以上をもちまして、議長の任を解かさせ 

ていただきます。慎重なご審議ありがとうございま 

した。 

 

（司会） 

続いて、諸連絡に移ります。 

事務局よりお願いします。 

 

（事務局） 

連絡事項を２点お伝えします。 

１点目は、後日各市町の負担金の振込依頼文書を送 

付させていただきます。 



13 

 

 

 

 

 

７ 閉 会 

 

２点目でございますが教科書展示会は、第１１採択 

地区では坂戸市立教育センターを会場として行いま 

す。各市町で周知をお願いします。 

以上でございます。 

 

（司会） 

以上をもちまして、第１回第１１採択地区教科用図書

採択協議会を閉会します。ありがとうございました。 

 

 


